De Mortificatione proprij amoris.

CAPVT I.L.

TRACTATIO hæc interioris abnegationis ab ipsa radice sua inchoanda est, ut nostra mentis conatus in ea evelenda atque exscindenda ponatur, & inde facilius destruendis pestilientis radicis ramis spiritualis virtuti studium applicetur. Radix autem omnium malorum animæ, est priuatus aut proprius amor, quo quis seipsum post Adæ peccatum, quasi finem suarum actionum delidorumque constituit. Paulus quidem ita fine vita dubitatione sentit: Erunt, ait, homines seipso amantes: J inde autem quam longam deducat malorum seriem, adterte: Cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immittentes, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, & voluptatum amatores magis quam Dei, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Vide quanta mala ex eo quod dixit, Erunt homines seipso amantes, siue ex proprio sui amore, veluti ex radice ac origine totius iniquitatis eliciat. Ab hoc, velut fonte, inquit Anfelmus, quod scilicet homines erunt seipso amantes, manabunt multi vitorum riu. Et Thomas Aquinas ait, quod radix totius iniquitatis est amor sui ipsius. Et Gregorius: Scimus quia vehementer claudit oculum cordis amor priuatus: Quo sanè clauso, facile est in vniuersa mala præcipites ferri, & quod ruamus, penitus ignorare. Ideo verò hic amor omnium est peccatorum & defectorum exordium: quia amor per se sumptus vniuersorum est humana- rum affectuum initium. Quare si ipse malus fiat ex aliquo accidente, vel ex præpostero fine, vel ex eo circa quod versatur, omnes affectus inquinat, sicut si bonus sit, omnes etiam affectus rectificat. At amor sui ipsis, de quo nunc loquimur, peruersus est, ut statim ostendemus; ergo omnes affectus ad se pertractos malos efficiet. Ex quibus cum opera ipsa pro- grediantur, quid mirum si mala prodeant, ut ipse maior amor rectè appelletur omnium malorum origo? Quid confirmat Augustinus dicens: Recta volunta est bonus amor; & voluntas peruersa, malus amor. Amor ergo inhians habere quod amatur, cupiditas est: id autem habens, eoque fruens, latititia. Eiusmodi quod ei auferatur, timor est: idemque accidit.

A rit, sentiens tristitia est. Proinde mala sunt ista, si malus est amor; bona, si bonus.] Sic ipse. Cum igitur amor sit velut cardo, in quo omnis interior res publica mouetur, & à quo omnes cogitationes, & cuncta desideria, operaque procedunt, ille primò ac praecipue moderandus est, ut reliqua ad rectitudinem redeant, & ordinem spirituali vita necessarium admittant. A ideo videamus, quid amor sit, & quid proprius aut priuatus amor, quia eius germina, & quomodo gratia Dei nostram industram pueriem & adiuvians, infeliximum hunc hostem denicit.

Amor in creatura rationali est affectus animi quo quisque bona vult sibi vel aliis: amor vero sui aut amor priuatus aut proprius, dicitur ille, quo quis vult sibi bona: & finis adversa proponit, cùm si

B quis vult libi bona, & fugit adiuera propter leplum, vel listendo in seipso, tanquam in fine. Ita hunc amorem explicat Batilius, qui sic ait: Amans sui ipsius est, qui seipsum amat priuato & immodico amore. Talem autem esse eis quis cognoscit, si qua facit, et ammodi sui causâ facit, licet quod fiat ex mandato sit. Nam illud omnis situs causâ omittere aliquid eo-

III. Namnam, quies ita causa omittitur antiquorum, qua ad utilitatem fratris pertinet, siue animilla quies sit siue corporis, iam hoc quibusvis etiam aliis perspicuum est, vitium esse amoris sui ipsius, cuius finis perditio.] Sicille. Meritò autem finis huius

amoris dicitur à Basilio, perditio: Quoniam sicut ciuitatem celestem, ut Augustinus, adificat amor Dei vñque ad contemptum lui; ita ciuitatem terrestrem, cui diabolus dominatur, adificat amor lui usque ad contemptum Dei. Et planè hic amor est inordinatus, et non regis, sed dominatur.

D
dinatus atq; peruerlus, quod vel ipsa humana ratio,
si non cœciat, tantisper adiuta, facilis discursu co-
gnoscit. Homo enim conditus est non propter se
ipsum, sed propter Deum; quia omnia propter le-
metipsum operatus est Dominus, adeo ut quicquid
est hominis, id totum factum sit propter gloriam Dei.
Ita ergo bona debet sibi querare, si ordinatae queat,
vt illa non propter seipsum, quasi propter finem, que-
rat, sed propter Deum qui finis suus est, & vniuersita-
rum rerum, inquirat. Quare sicut leitus regis, qui de-
liciarum eius causa varis, odoramentis alpercitur, si
compos rationis esset, dum odoramenta propter le-
 ipsum, & non propter regem vellent, huic infidelis
existeret: ita homo, cui bona propter Dei gloriam
suppetunt, infidelis est illi, si hac bona non in Deum
referat, sed propter seipsum, quasi propter finem.

reterat properetque, quoniam properet nimis, habere gestat. Idemque est, ac si procurator sponti, non ut eius partes agerer, sed ut sponsam in sui amorem prouocaret, splendidus & pulcher sponsibus contrahendis alisteret. Hac autem amoris proprietas amplius exponitur, si consideremus aliquantum

quid honorificum aut defectabile posse esse homini,
quod tamen Deo alteri disponenti aut contraria pre-
cipienti displiceat. Si autem homo seipsum proprio
amore diligit, id est, bonum sibi velit propter se-
ipsum, fieri, ut honorem aut voluntatem diuinis iussis
præferat, quam nulla habitatione Dei, ultimi finis

Esperii desiderat. Quis autem in hoc facto manifestam perueritatem non inspicit? Est namque ac si seruus vellet cum detrimento Domini sui, aliquod bonum prater necessitatem accipere: immo est, ac si cuperet cum nece sui Domini, breuissimam voluntatem caprare. Sicut enim, qui contra Dei praecepta se oblectat (quod ad se attinet) diuinam voluntatem proterit; ita etiam diuinam illam naturam minimè à sua voluntate disiunctam spernit, atque pessimum. Verissimeque Dionylius Riechelius sequutus Augustinum ait: Hic amor priuatus, omnium radix atque origo iniquitatum, lanx exxit charitatem venenum. Et innumeris iis, desideriis de amariori, ali-

Basil.
reg. bre
vio.ad i
ter.54.

Aug. lib.
14 de ci-
uit. c. 28.

Dionys.
lib.de lau
de vita
solitar.
act 6